
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12507 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12507 

 Del: 16/12/2014 

 Esecutivo da: 16/12/2014 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio di pulizia e vuotatura pozzetti acque piovane in aree a verde di proprietà 

comunale - Società QUADRIFOGLIO s.p.a. 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

 

- che in data 29 luglio 2014 è stata approvata la Delibera n.52/288 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 

annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma 

triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano della alienazioni e valorizzazioni di 

cui all’art. 58 D.L. 112/2008”;  

 

- con delibera n. 287 del 19/9/2014,  immediatamente eseguibile approva il Piano esecutivo di gestione 2014; 

 

Considerato  che: 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12507 

 

-   la Quadrifoglio S.p.A. -  Servizi Ambientali Area Fiorentina - è una società partecipata  a prevalente 

capitale pubblico locale, di cui il Comune di Firenze è socio di maggioranza, operante nel settore dei servizi 

ambientali in base ad apposito  contratto per il  servizio di raccolta e smaltimento rifiuti e di igiene urbana; 

 

- che  “all’art. 9 - Servizi a Richiesta – La Società potrà svolgere servizi ulteriori rispetto a quelli previsti 

dall’Art. 6 e descritti negli atti di cui all’Art. 7 su richiesta dell’Amministrazione Comunale” ; 

 

Preso atto che, come  negli anni precedenti, era stato affidato alla Quadrifoglio s.p.a ,  il servizio di pulizia e 

vuotatura pozzetti acque piovane in aree a verde  pubblico  di competenza comunale, al fine di assicurarne la 

funzionalità ed il corretto deflusso e quindi evitare ristagni di acque meteoriche;   

 

Ritenuto opportuno interpellare nuovamente la  QUADRIFOGLIO s.p.a.,  azienda esperta di tali servizi, per 

attivare n. 2 interventi, e di voler rimettere a questa Direzione la propria offerta – sulla base delle precise e 

determinate specifiche qualitative del prodotto; 

 

Visto il preventivo, conservato agli atti presso questa Direzione,  rimesso  dalla QUADRIFOGLIO s.p.a., 

prot. 49241 – comunicando che per il servizio di vuotatura e pulizia dei pozzetti delle acque piovane, è 

previsto l’impiego di una squadra composta da un autista, un operatore a terra ed un automezzo canal jet per 

un turno di lavoro di 6,00 ore, per un importo complessivo di € 812,00 a turno, al netto di IVA al 22%; 

 

Dato atto che per tale servizio si prevedono n. 2  turni di lavoro, e che il costo del servizio ammonta a € 

1.624,00.= (+ IVA 22%) per un totale  di €  1.981,28.= - somma che si ritiene congrua e vantaggiosa per 

l’Amministrazione Comunale ; 

 

Ritenuto opportuno impegnare la somma totale necessaria pari a € 1.981,28  incluso IVA, a favore della 

Quadrifoglio s.p.a. con sede a Firenze Via Baccio da Montelupo 52 (cod. ben. 11020) e di  imputare tale 

somma sul Capitolo 37710 “Prestazioni di servizi per servizio qualità ambientale”  che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento del  servizio  in parola di sensi dell’Art. 125 c.11 del D.Lgs 163/06;  

Visti gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006; 

 

DETERMINA 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12507 

 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

- di sostenere la spesa  per  il servizio di pulizia e vuotatura pozzetti acque piovane in aree a verde di 

proprietà comunale  a favore della Quadrifoglio s.p.a. (cod. CIG Z6A121FA5E  )  con sede a Firenze -  Via 

Baccio da Montelupo 52 , (cod. ben.11020), per un importo di €  1.981,28.= (IVA 22% inclusa);  

 

- di impegnare a tal fine la somma necessaria di € 1.981,28.= (IVA 22% inclusa), e di imputarla sul Cap. 

37710  “Prestazioni di servizi per servizio qualità ambientale”  che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 16/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Pietro Rubellini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37710 0 14/006904 00 1981,28 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12507 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


